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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá proble-
matikou emocí a stavu uživatele a při-
způsobení uživatelského rozhraní tomuto
uživateli. V rámci této práce je provedena
úprava a rozšíření existující knihovny na
adaptaci uživatelského rozhraní v závis-
losti na emocích uživatele, který ve své
bakalářské práci vytvořila A. Lunova. Vý-
sledná knihovna umožňuje detekci stavu
uživatele a následnou adaptaci uživatel-
ského rozhraní na základě tohoto stavu.
Řešení má za cíl usnadnit a zpříjemnit
uživateli užívání aplikace a tím ho také
povzbudit k jejímu dalšímu používání. Fra-
mework je psaný programovacím jazykem
Java a vyvinutý byl v prostředí Android
Studio 3.1.2 od JetBrains. Tato práce vy-
užívá SDK Affdex od Affectiva.

Klíčová slova: Android, rozhraní,
emoce, stav, stav vědomí, návrh,
framework, adaptace

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek

Abstract
This bachelor thesis deals with problemat-
ics of emotions, state of user and abil-
ity of user interface to adapt to this
user. Within this work is done adjustment
and extension of existing library allowing
adaptation of user interface depending on
the user’s emotions, which was created in
bachelor thesis written by A. Lunova. Re-
sulting library allows detection of user’s
state and following adaptation of user in-
terface based on this state. Objective of
this solution is to make using of applica-
tion easier and more comfortable for user,
convincing him to keep using this appli-
cation. Framework is written using pro-
gramming language Java and developed
in Android Studio environment by Jet-
Brains. This thesis is using SDK Affdex
by Affectiva.

Keywords: Android, interface,
emotions, state, state of consciousness,
design, framework, adaptation

Title translation: Adaptive UI/SW
based on user’s state — Bachelor thesis
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době, na rozdíl od minulého století, už si téměř nedovedeme předsta-
vit, že bychom opustili domov bez mobilního telefonu - být dostupný téměř
nonstop se stalo novým trendem. Téměř polovina lidí v moderním světě
(podle portálu statista.com přesáhne počet uživatelů chytrých telefonů v roce
2018 hranici 2,5 miliardy[9]), snad jen s výjimkou nejstarších a nejmladších
generací, vlastní některý z typů chytrých telefonů, přičemž mobilní telefony
s operačním systémem Android či iOS z toho tvoří více než 99,5% z čehož
si zařízení s některou variací systému Android nárokují více než 85% [8].
Technika postupuje dopředu mílovými kroky každý den a u mobilních zařízení
tomu není jinak. Výrobci se snaží poskytovat co možná největší výkon v
co nejmenším obalu, nejvýkonnější počítače dostupné na trhu před 20 lety
nesahají po hardwarové stránce dnešním telefonům téměř ani po kotníky.
Software telefonů se také více a více snaží přizpůsobit jeho uživatelům, ať už
je to nabídkou dostupných aplikací, ovládání pomocí hlasu nebo možností
všemožných drobných změn. Co však je stále opomíjeno a přehlíženo je dyna-
mické přizpůsobování těchto zařízení tak, aby pro jejich uživatele byly stále
pohodlné za všech situací, bez nutnosti vnějších zásahů. Do hardwarových
dynamických přizpůsobování nás čekají ještě roky vývoje, ale se současnou
technologií už můžeme uživateli adaptovat uživatelské prostředí a aplikace
tak, aby uživateli za všech (nebo alespoň ve většině situací) vyhovovaly a
splňovaly jeho očekávání.

Emoce a stav uživatele jsou navzájem velmi úzce provázané. Většina stavů
jako takových je často způsobena hlavně působením emocí na daného jedince.
Samozřejmě emoce nejsou jediným zapříčiněním změny stavu člověka, vliv na
to mohou mít například i chemické látky, fyzická námaha či působení okolí.

Cílem této práce je prostudovat závislost emocí na aktuálním stavu uživatele
Android zařízení a vytvořit framework, který budou moci vývojáři využít
k vytváření aplikací, které se budou dynamicky přizpůsobovat uživatelovu
stavu a budou mu lépe vyhovovat. Framework bude snadno rozšiřitelný a
upravovatelný, aby si ho vývojář mohl přizpůsobit dle vlastních potřeb.
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Kapitola 2

Rešerše

V této části práce se budeme zabývat teorií a měřením emocí, následně teorií
stavu člověka. Dále se budeme zabývat uživatelským rozhraním, jeho návrhem
a následnou adaptací.

2.1 Emoce

V průběhu staletí se lidstvo snažilo na tuto otázku odpovědět. Koncept
základních, nebo primárních, emocí se datuje přinejmenším do prvního století,
kdy čínská encyklopedie[18] – Book of Rites[21] – identifikuje sedm základních
„pocitů“ (radost, naštvání, smutek, strach, láska, odpor a záliba). Samotné
slovo „emoce“ se datuje do roku 1579, kdy bylo převzato z francouzského
émouvoir, které v překladu znamená vyvolat, rozvířit nebo vybudit.

Detailněji na tuto otázku psychologové odpověděli v minulém století, a to
mnoha způsoby, ale přesto jasná a výstižná odpověď stále chybí. Pro ilustraci,
níže je několik definicí emocí, které nám pomohou pochopit, s čím máme tu
čest.

R. Sternberg: „Emoce je pocit (feeling) zahrnující fyziologické a behaviorální
reakce na interní a externí události.“ [35]

J.S. Nairne: „Emoce je komplex psychologických událostí, které zahrnují
směs reakcí: fyziologické reakce (vzrušení), expresivní reakce (postavení těla,
výraz tváře ale i vydávané zvuky) a nějaký druh subjektivní zkušenosti
(myšlenky, pocity)“ [29]

V knize The Nature of Emotions: Fundamental Questions[24] Paula Ekmana
a Richarda J. Davidsona diskutuje mnoho výzkumníků v poli emocí nad jejich
definicí a významen.

3

2. Rešerše .......................................
Jaak Panksepp definuje emoce jako intenzivní vzrušení mozkových systémů,

které silně podporují organismus v impulzivním chování.

Joseph LeDoux definuje emoce: „Emoce jsou afektivně nabité a subjektivně
prožívané stavy vědomí.“

Koncept emocí podle Jamese R. Averilla se skládá ze 3 částí – emočních
syndromů, emočních stavů a emočních reakcí. Emoční syndrom je to, co
myslíme, když mluvíme o vzteku, smutku, strachu a podobně; například
syndrom strachu popisuje a předepisuje, co člověk může (nebo by měl) dělat,
když je naštvaný. Emoční stav je krátkodobá nálada v reprezentativní reakci
na korespondující emoční syndrom. Emoční reakce je sada odpovědí, které jsou
projeveny jedincem v emočním stavu (například mimika obličeje, fyziologické
změny, chování, subjektivní zkušenosti).

Pro účely této práce však není samotná definice emocí podstatná. Důležité
je si pouze uvědomit, že emoce mají velkou roli v našich reakcích na nastalé
situace a ponděty.

Ve dvacátém století identifikoval Paul Ekman, přední americký psycholog,
šest základních a měřitelných emocí (vztek, nechuť, strach, štěstí, smutek
a překvapení). Robert Plutchik těchto základních emocí definoval 8, čtyři
páry protikladů (radost-smutek, vztek-strach, důvěra-nedůvěra a překvapení-
očekávání).

Tyto základní emoce podle Plutchika mohou být modifikovány a vytvářet
tak komplexní, složité emoce. K zobrazení těchto komplexních emocí vytvo-
řil Plutchik „wheel of emotions“ (obrázek 2.1), graf, který ukazuje vývoj
komplexních emocí ze základních, ať už nárůstem intenzity, nebo kombinací
emocí.
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....................................... 2.1. Emoce

Obrázek 2.1: Plutchikovo kolo emocí[31]

Další klasifikaci emocí má na svědomí Human-Machine Interaction Network
on Emotion (HUMAINE), která navrhuje pro emoční anotaci a reprezentaci
do jazyko (Emotion Annotation and Representation Language, EARL), a
klasifikuje 48 emocí, které dělí do 10 skupin.

• Negativní mocné – hněv, rozmrzelost, pohrdání, znechucení, iritace • Ne-
gativní neovladatelné – úzkost, rozpaky, strach, bezmoc, bezradnost, starost
• Negativní myšlenky – pýcha, nejistota, závist, frustrace, vina, hanba • Ne-
gativní pasivní – nuda, zoufalství, zklamání, ublížení, smutek • Neklid – stres,
šok, napětí • Pozitivní živé – pobavení, potěšení, radost, nadšení, povznesení,
štěstí, slast • Starostné – náklonnost, empatie, přátelskost, láska • Pozitivní

[…]

by neprobíhala žádná adaptace, pouze by se sbíraly a odesílaly data. Aplikace
musí mít obsahovat následující funkce:

• Detekce stavu uživatele
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• Zobrazení detekovaného stavu

• Potvrzení/odmítnutí navrhovaného stavu

• V případě odmítnutí stavu – výběr, případně specifikace jiného stavu

• Uložení hodnot z detekčního systému (Affdex SDK)

• Přiřazení a uložení hodnot zadaných testovacím uživatelem

• Volitelně: Odeslání hodnot z detekčního systému a hodnot zadaných
uživatelem k vývojáři

Druhá fáze testování, tedy uživatelská spokojenost, je velmi obtížně testo-
vatelná, jednak kvůli velké variaci v jednotlivých aplikacích a za druhé kvůli
subjektivitě a preferencích uživatelů. Proto zde navrhujeme testování provést
v jednotlivých aplikacích vývojářů standardní formou UX testování.
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Kapitola 7

Instalace

V této kapitole se nachází informace o hardwarových a softwarových požadav-
cích ke zprovoznění knihovny a postup jakým připojit knihovnu k aplikaci.

7.1 Požadavky

Minimální hardwarové a softwarové požadavky pro práci s knihovnou:

• Operační systém Android ve verzi 4.4 (KitKat)

• Přítomnost přední kamery

• Aplikace využívá Java ve verzi 8

• V základním layoutu aplikace (standardně activity_main.xml) vytvořený
CameraPreview alespoň v minimalistickém provedení

<SurfaceView
android:id="@+id/cameraPreview"
android:layout_width="1px"
android:layout_height="1px"
android:background="@android:color/transparent"
/>

Listing 7.1: Vytvoření minimalistického CameraPreview

7.2 Instalace

Postup zpřístupnění knihovny aplikaci:
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7. Instalace.......................................
1) Dodat knihovnu (soubor classes.jar) do složky „<aplication_name>/app/libs“

2) Do souboru build.gradle (Project: <aplication_name>) dodat do allpro-
jects -> repositories Maven Affectivy:

maven {
url "http://maven.affectiva.com"
}

Listing 7.2: Součást souboru build.gradle (Project)

3) Do souboru build.gradle (Module: app) dodat do dependecies:

compile ’com.affectiva.android:affdexsdk:3.+’
compile ’com.android.support:appcompat-v7:24.2.1’

Listing 7.3: Součást souboru build.gradle (app)

4) Do souboru AndroidManifest.xml přidat následující:

<manifest xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android"
xmlns:tools="http://schemas.android.com/tools"
...

<uses-permission
android:name="android.permission.WRITE_EXTERNAL_STORAGE" />

<uses-permission android:name="android.permission.INTERNET" />
<uses-permission

android:name="android.permission.ACCESS_NETWORK_STATE" />
<uses-permission android:name="android.permission.CAMERA" />

<application
tools:replace="android:allowBackup,android:label"

Listing 7.4: Součást souboru AndroidManifest.xml

5) V souboru MainActivity.java deklarovat proměnnou typu StateDetector

public class MainActivity extends AppCompatActivity {

private StateDetector stateDetector;

...

Listing 7.5: Deklarování proměnné typu StateDetector

a. v metodě onCreate() inicializovat proměnnou typu StateDetector

@Override
protected void onCreate(Bundle savedInstanceState) {

super.onCreate(savedInstanceState);
setContentView(R.layout.activity_main);
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...................................... 7.2. Instalace

stateDetector = StateDetector.getStateDetector(this,
(SurfaceView) findViewById(R.id.cameraPreview));

Listing 7.6: Doplnění metody onCreate()

b. v metode onCreateOptionsMenu() zavolat na proměnné typu StateDe-
tector metodu createApplicationStructure()

@Override
public boolean onCreateOptionsMenu (Menu menu) {

stateDetector.createApplicationStructure(this, menu,
getLayoutInflater().inflate(R.layout.activity_main, null));

Listing 7.7: Příklad volání createApplicationStructure()

c. v metodě onStop() zavolat na proměnné typu StateDetector metodu
stopDetector()

@Override
public void onStop(){

super.onStop();
stateDetector.stopDetector();

}

Listing 7.8: Příklad volání stopDetector()

6) Při instalaci aplikace je nutné povolit aplikaci přistupovat k přední
kameře
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Kapitola 8

Závěr

Cílem práce bylo projít problematiku emocí a stavu uživatele a zjistit, jaký
vztah mezi nimi je. Dále probrat problematiku adaptace uživatelského roz-
hraní v závislosti na stavu uživatele. V souvislosti s emoční stránkou uživatele
byla prozkoumána i závislost mezi barvami a emocemi, což umožnilo navrh-
nout barevnou paletu pro adaptaci rozhraní tak, aby působila na uživatele
pozitivním dojmem. Výsledná knihovna by měla přinést spokojenost jak uži-
vateli, kterému se díky ní přizpůsobí aplikace stavu a pozitivně ho ovlivní,
tak vývojáři, který díky ní získá spokojenějšího uživatele.

V úvodní části práce je zkoumána teorie emocí a jejich měření z mimiky
uživatele pomocí Affdex SDK. Dále je zkoumána teorie stavu uživatele a jeho
změn. V neposlední řadě se zabývá problematikou uživatelského rozhraní a
adaptace.

Druhá část práce se zabývá návrhem knihovny pro adaptaci uživatelského
rozhraní v závislosti na stavu uživatele a následnou implementací tohoto
návrhu. Poslední část se zabývá návrhem testování s uživateli pro zdokonalení
knihovny. Výsledkem této práce je knihovna, která je snadno rozšiřitelná a
upravitelná, co se týká stavů a případných dalších adaptací, a která umož-
ňuje Android aplikaci snadnou adaptaci v závislosti na detekovaném stavu
uživatele.
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Příloha A
