I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace UI/SW založena na stavu uživatele
Jméno autora: Vojtěch Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště vedoucího práce: Software Engineering and Networking (13144)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout framework, který bude upravovat vzhled UI podle stavů uživatele. Důležitou částí byla analýza frameworků, které řeší adaptibilitu a snímání emocí pomocí kamery. Student měla sepsat také výhody a případné limitace frameworku. Zadání se skládá ze dvou komplexních úkolů: sběr informací o stavu uživatele a následnou adaptaci softwaru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Studentka provedl podrobnou rešerši a následnou analýzu. Práce obsahuje podrobný návrh i implementaci. Studentka v závěru práce výstižně shrnuje požadavky, provedené práce na projektu. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentova aktivita by se dala zlepšit. V závěru sice pracovat hodně, ale představuji si práci kontinuálnější.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia a možnostem přístupu studentky k informacím z odborných článků, které si studentka zajišťovala v celém rozsahu zcela sám nebo je získávala od vedoucího práce. U kapitoly 2 mi chybí nějaký závěr z rešerše. Totéž u kapitoly 3. U kapitoly 3 bych dostal některé informace: Tato práce ve své implementační části také využívá myšlenky popsané v bakalářské práci - > jak?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická a jazyková úroveň je dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je dostatečný. Celá práce je na velice vysoké úrovni. Oceňuji zpracování v TeXu. Obrázek 4.2 má nečitelný text, který je potřeba zvětšit. Obrázek 5.3 se dá upravit aby byl lépe čitelný. Některé informace jsou zbytečné. Kapitola 3 je poměrně malá. Určitě by bylo vhodné jí rozšířit. V textu bych omezil velké mezery.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

*Předložená bakalářská práce zpracovává téma *Adaptace UI založena na stavech Uživatele*. *Adaptivní softwary jsou v dnešní době velice atraktivní a moderní. Tato problematika má velký potenciál pro vývojáře mobilních aplikací. Všechny kapitoly jsou obsáhlé a výstižné.**

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné. Text obsahuje několik gramatických chyb, ale ty nejsou závažné a nesnižují čitelnost.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou vize do budoucna? Existují některé problémy, které nejsou popsány v analýze práce a vyskytly se během implementace či testování?
2. Lze tuto problematika zkombinovat i s jinými kontextovými informacemi a využít pro adaptibilitu softwaru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: